MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  202/2016.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “MONITO-

RAMENTO DO COMPORTAMENTO E ENRI-

QUECIMENTO AMBIENTAL VISANDO APRI-

MORAMENTO DO MANEJO E A CONSER-

VAÇÃO DE PRIMATAS NEOTROPICAIS”, sob a

responsabilidade do Departamento de Morfologia e

Fisiologia Animal desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

040/2016 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária,

realizada no dia 12 de setembro de 2016, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.011251/2015-47,

                                                           R E S O L V E:

                                                               Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “MONITORAMENTO DO COMPORTAMENTO E ENRIQUECIMENTO

AMBIENTAL VISANDO APRIMORAMENTO DO MANEJO E A CONSERVAÇÃO DE PRIMA-

TAS NEOTROPICAIS”, sob a responsabilidade do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal

desta Universidade, tendo como  Coordenadora a Professora MARIA ADÉLIA BORSTELMANN

DE OLIVEIRA e como equipe colaboradora: VALDIR LUNA DA SILVA, LEONARDO CÉSAR

DE OLIVEIRA MELO, DÉNISSON DA SILVA E SOUZA, PEDRO IVO ARAGÃO ROCHA e

TACIANE NACIELY DE S. GOMES, cujo objetivo geral é  utilizar ferramentas comportamentais e

técnicas de enriquecimento ambiental para prover planteis adequados, em termos genético, sanitário e

comportamental, visando em futuro próximo, a realização de ações de recolonização e reforço

populacional de Sapajus flavius, Sapajus  libidinosus e Alouatta belzebul em remanescentes

florestais, prioritariamente do Estado de Pernambuco, conforme consta do processo  acima

mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  16 de setembro de 2016.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.